
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

COPIA DI  DETERMINA N. 517   ANNO 2015 DEL 17-09-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 192 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE SOMME DOVUTE AI DIPENDENTI GIACALONE 

GASPARE E DI DISCORDIA GIUSEPPE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE SUL T. F. R. IN COSTANZA DI RAPPORTO DI 

LAVORO AI SENSI DELLA EX LEGE 29/5/1982 N. 297 E DEL PROVVEDIMENTO/REGOLAMENTO DI CUI ALLA 

DELIBERA N. 327/86. 

 

  

IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  

SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che: 

  

•         con Determina del Settore Amm.vo n. 201 del 17/04/2015 nell’approvare la graduatoria definita degli 

aventi diritto alla concessione dell’anticipazione del trattamento di fine rapporto di lavoro  previsto ex 

lege 29/5/1982 n. 297 e dal provvedimento/regolamento n. 327/86, si stabiliva: 

  

•         di concedere l’anticipazione di €uro 23.626,27 sul trattamento di fine rapporto di lavoro ragguagliato 

al 70% di quanto maturato al 31/12/2014 in favore del dipendente Giacalone Gaspare; 

  

•         di concedere l’anticipazione di €uro 25.421,32 sul trattamento di fine rapporto di lavoro ragguagliato 

al 70% di quanto maturato al 31/12/2014 in favore del dipendente Di Discordia Giuseppe; 

  

•         l’art. 1 della legge 29 maggio 1982  n. 297, richiamato nella polizza collettiva aziendale in essere presso 

l’INA, all’art XII prevede che a ciascun dipendente possa essere concessa, nel corso dell’intero rapporto 

di lavoro, una sola anticipazione sul TFR maturato ; 

  

CONSIDERATO che: 

  

•         l’anticipazione da erogare in favore del dipendente Giacalone Gaspare risulta totalmente a carico di 

questo Ente, in quanto lo stesso ne aveva già beneficiato una prima volta in data  20/7/1995; 

  

•         una quota dell’anticipazione da erogare in favore del dipendente Sig. Di Discordia Giuseppe risulta a 

carico dell’INA Assitalia in quanto lo stesso non ha mai avanzato istanza alcuna di anticipazione del TFR 

per cui questo Ente, con nota prot. n. 5358 del 21/04/2015, ha inoltrato apposita richiesta di 

pagamento del T.F.R. della somma accantonata nella collettiva aziendale in essere presso l’INA 

Assitalia; 

  

•         con riferimento al dipendente Di Discordia Giuseppe, l’INA Assitalia, con nota del 27/05/2015 

acclarata agli atti dell’Istituto in data 10/06/2015 al n.8152 del prot. gen. ha comunicato l’importo 

erogabile da accreditare al prefato dipendente cui è seguito apposito bonifico di €uro 9.205,17 

intestato a questo IACP; 

  

•         in relazione a ciò, con D. D. A. n. 398 del 14/07/2015 è stato disposto di: 

  



" LIQUIDARE E PAGARE, in favore del dipendente di che trattasi, la quota come sopra ricevuta 

dalla Compagnia di assicurazione a titolo di acconto sull’anticipazione del TFR pari ad €uro 

9.205,17; 

  

FARE FRONTE all’onere con imputazione sullo stanziamento di cui al Cap. 343/3, Tit. V,  A. E. IX, 

UPB 1 “Partite di giro per cause diverse” del Bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario;  

  

ACCERTARE il corrispondente importo con imputazione sullo stanziamento di spesa di cui al Cap. 

254/3, Tit. V,  A. E. IX, UPB 1 “partite di giro per cause diverse; 

  

DARE ATTO che l’anticipazione erogata in via provvisoria al dipendente, sarà recuperata all’atto 

della liquidazione e pagamento dell’intera anticipazione spettante comprensiva della quota a 

carico dell’Istituto." 

  

Ciò premesso 

  

CONSIDERATO che si può, ora, liquidare e pagare la somma dovuta ai due dipendenti che ne hanno 

acquisito il diritto e ciò, al lordo delle ritenute di legge e con un maggiore onere di €.39.872,42 a carico dei 

fondi propri al fine di eseguire compiutamente quanto già’ stabilito nella prefata Determina 

Amministrativa  n. 201 del 17/04/2015; 

  

VISTA la D.C.  n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTA la L.R. n. 10/2000; 

  

VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente: 

  

VISTO lo schema di  Bilancio di Previsione 2015 approvato con Deliberazione Commissariale  n.24 del 23 

marzo 2015 e trasmesso all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per l’approvazione prot. N. 4261 

del 26/3/2015; 

  

VISTA la nota dell’Assessorato Infrastrutture, Mobilità Trasporti servizio  13, n. 23069 del    4 maggio 2015, 

acclarata al n. 5895 del protocollo generale dell’Istituto, con la quale viene approvato il Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015/2017 di questo istituto di cui alla sopracitata deliberazione n. 24 

;     

  

VISTA la delibera del Commissario ad Acta n.  del  con la quale il Bilancio di Previsione è  stato reso 

esecutivo; 

  

RITENUTO doveroso provvedere alla erogazione dell’anticipazione come in premessa descritta;       

Sulla scorta dello schema di provvedimento predisposto dal responsabile del 1° Servizio Amministrativo; 

  

D E T E R M I N A 

  

  

   Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 

  

STABILIRE di erogare la superiore somma nel rispetto della Determina  n. 327/86  che regolamenta i 

requisiti e le modalità di corresponsione dell’anticipazione del TFR; 

  



SUBORDINARE l’erogazione dell’anticipazione all’accertamento del rispetto sia del patto di stabilità che dei 

vincoli sulla spesa del personale; 

  

CORRISPONDERE in favore del dipendente Giacalone Gaspare  la complessiva somma di €uro 23.626,27 a 

titolo di anticipazione erogabile e comunque inferiore al 70% del trattamento di fine rapporto maturato  al 

31/12/2014 e ciò al lordo delle ritenute di legge; 

  

ATTESTARE che al dipendente Sig. Di Discordia Giuseppe, è già stata corrisposta la somma di €.9.205,17 al 

lordo delle ritenute di legge, quale acconto sull’anticipazione da erogare allo stesso;  

  

CORRISPONDERE  in favore del prefato dipendente la complessiva somma di €. 16.246,15 da porsi a carico 

dei fondi propri dell’Ente e ciò a titolo di saldo sull’anticipazione erogabile pari al 70% del trattamento di 

fine rapporto maturato  al 31/12/2014 e al lordo delle ritenute di legge; 

 

DARE ATTO CHE l'obbligazione scade nel presente esercizio; 

  

ACCERTARE se nei confronti dei prefati dipendenti esistono eventuali inadempienze all’obbligo di 

versamenti derivanti dalla notifica di una o più' cartelle di pagamento eventualmente avviate nei loro 

confronti, il cui ammontare complessivo sia pari almeno ad €uro 10.000,00 e, in caso affermativo, 

procedere alla trattenuta di un quinto dell’importo netto da erogare, segnalando tale circostanza all'agente 

della riscossione competente per territorio ai fini dell'esercizio dell'attività di riscossione delle somme 

iscritte a ruolo; 

  

TRARRE i relativi mandati di pagamento pari a complessivi €uro 39.872,42 (€uro 23.626,27 in favore del 

dipendente Giacalone Gaspare ed €uro 16.246,15 in favore del dipendente Di Discordia Giuseppe),  sullo 

stanziamento di cui al C.R. 1, Tit. II,  A. E. VIII, UPB. I, Cap. 246/0, “Quote per accantonamento TFR” gestione 

competenza giusto impegno che ora si assume; 

  

RECUPERARE l’anticipazione provvisoria erogata al dipendente con D. D. A. n. 398/2015 emettendo relativo 

ordinativo di pagamento con imputazione sul Bilancio di Previsione 2015/2017, gestione competenza di cui 

al C.R. 1, Tit. II, A. E. VII, UPB. IV, Cap. 232/0 dall’impegno 997; 

  

INCASSARE la suddetta somma di €uro 9.205,17 con imputazione sul Bilancio di Previsione 2015/2017 di cui 

al C.R. 1, Tit. V, A. E. IX, UPB. I, Cap. 254/3 dall’accertamento n. 403/2015; 

  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati e al Settore Ec. Fin. Dell’Ente.    

  

  

  

                  IL CAPO  SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                                                         F.to  Dr. Pietro SAVONA  

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

      F.to Sig. Pietro Giurlanda 

  

  

  

  

 

Il responsabile dell’Ufficio Unico del personale 

               F.to  Rag. Diego Greco    



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE  

SETTORE INTERESSATO 
AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE SOMME DOVUTE AI 
DIPENDENTI GIACALONE GASPARE E DI DISCORDIA GIUSEPPE A TITOLO DI 
ANTICIPAZIONE SUL T. F. R. IN COSTANZA DI RAPPORTO DI LAVORO AI SENSI 
DELLA EX LEGE 29/5/1982 N. 297 E DEL PROVVEDIMENTO/REGOLAMENTO DI CUI 
ALLA DELIBERA N. 327/86. 

Impegno  n° 336 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.02.008.0001 U.P.B. 1 - FONDO DI RISERVA 
CAP. 246 / 0 
Importo: € 39.872,42 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
39.872,42  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  17-09-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


